TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº  01/2018-GP,  26 de janeiro de 2018.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no art. 48, caput, no art. 54, caput e inciso III e no art. 55, parágrafo primeiro, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de
2000 e na Portaria STN nº 54, publicada no D.O.U de 19 de janeiro de 2018, resolve:
Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte e, conjuntamente, o Demonstrativo dos Limites de Despesa com
Pessoal, em cumprimento ao item 9.4 do Acórdão 553/2017-TCU-Plenário.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador CARLOS EDUARDO DA FONSECA PASSOS
Presidente do TRE/RJ

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

  DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS

DESPESA COM PESSOAL

(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  434.421.027,16 240.616,26
    Pessoal Ativo  393.661.383,30 240.616,26
    Pessoal Inativo e Pensionistas  140.759.643,86
    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)  127.594.445,39
    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração  2.420.228,37 18.652,17
    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  125.174.217,02
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 306.826.581,77 221.964,09
DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV) = (III a + III b) 307.048.545,86

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V) 727.254.323.971,32
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100 0,042220%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - <%> 0,104158  757.493.558,76
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - <%> 0,098950  719.618.880,82
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - <%> 0,093742  681.744.202,89
FONTE: SIAFI. Demonstrativo pré-elaborado pela COFIC (TSE) em 19/01/2018 e conferido/finalizado
pela SOF (TRE-RJ) em 23/01/2018.
Notas:
1. Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não
liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência,
as despesas executadas estão segregadas em:

a)   Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço -  art. 63 da Lei nº 4.320/64;
b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no
encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da  Lei nº 4.320/64;

2. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013;

3. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 54, publicada no D.O.U de 18 de janeiro de 2018.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alíneas "a" e "b")

R$1,00

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

De Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

Demais
Obrigações
Financeiras

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LíQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

GRUPO DESTINAÇÃO
DE RECURSOS

IDENTIFICAÇÃO
DOS RECURSOS

(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Recursos vinculados à Seguridade Social
(exceto Previdência) - - -  - - - - -

0153 - Contribuição
para Financiamento
da Seguridade Social

- - -  - - - - -

Recursos vinculados à Previdência Social
(RPPS) 70.162,56  50.373,69 -  - - 19.788,87 - -

0156 - Contribuição
Plano Seguridade
Social Servidor

19.788,87 - -  - - 19.788,87 - -

0169 - Contribuição
Patronal p/ Plano
Seg. Social Servidor

50.373,69  50.373,69 -  - - - - -

Recursos de Operações de Crédito e
Receitas Financeiras - - -  - - - - -

0188 - Remuneração
das Disponibilidades
do Tesouro Nacional

- - -  - - - - -

Recursos vinculados a Fundos, Órgãos e
Programas 2.911.124,10 1.887,29  27.083,85 5.569,80 - 2.876.583,16  618.279,03 -

0127 - Custas e
Emolumentos - Poder
Judiciário

 499.502,68 1.887,29  27.083,85 5.569,80 -  464.961,74  255.209,12 -

0150 - Recursos Não-
financeiros
Diretamente
Arrecadados

2.411.621,42 - -  - - 2.411.621,42  363.069,91 -

0174 - Taxas pelo
Exercício do Poder de
Polícia

- - -  - - - - -

0327 - Custas e
Emolumentos - PJ -
Exercícios Anteriores

- - -  - - - - -

0350 - Recursos Não-
fin. Diret. Arrec. -
Exercícios Anteriores

- - -  - - - - -

Outros recursos vinculados  166.549,02 - -  - 166.549,02 - - -

 0190 - Recursos
Diversos  166.549,02 - -  - 166.549,02 - - -

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 3.147.835,68  52.260,98  27.083,85 5.569,80 166.549,02 2.896.372,03  618.279,03 -

Recursos Ordinários 7.072.956,12 359.416,27 685.446,10 223.811,05 - 5.804.282,70 5.804.282,70 -

 0100 - Recursos
Ordinários 7.072.956,12 359.416,27 685.446,10 223.811,05 - 5.804.282,70 5.804.282,70 -

0300 - Recursos
Ordinários -
Exercícios Anteriores

- - -  - - - - -

TOTAL DOS RECURSOS  NÃO
VINCULADOS (II) 7.072.956,12 359.416,27 685.446,10 223.811,05 - 5.804.282,70 5.804.282,70 -

TOTAL (III) = (I+II)
   10.220.791,80 411.677,25 712.529,95 229.380,85 166.549,02 8.700.654,73 6.422.561,73 -

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES1

70.162,56  50.373,69 -  - - 19.788,87 - -

FONTE: SIAFI. Demonstrativo pré-elaborado pela COFIC (TSE) em 19/01/2018 e conferido/finalizado pela SOF (TRE-RJ) em 23/01/2018.
1A Disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.
Notas:
1. O modelo estabelecido na 7ª Edição do Manual de Demonstrativos Fiscais foi adequado para permitir a identificação por Fonte de Recursos, conforme orientações do Tribunal de Contas da União.
2. Os valores foram apurados conforme os procedimentos estabelecidos na Macrofunção 021301 do Manual SIAFI, apresentando os valores líquidos de Limite de Restos a Pagar a Receber ou a Liberar e Diferidos.
3. A coluna "Insuficiência financeira verificada no Consórcio Público" foi suprimida por integrar o Relatório de Gestão fiscal do Poder Executivo de cada ente consorciado.
4. Na coluna "Disponibilidade de Caixa Bruta" foram incluídos os valores de limite de restos a pagar autorizado no montante de R$ 6.636.087,12.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017
 LRF, art. 48 - Anexo 6   R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE
Receita Corrente Líquida                                                 727.254.323.971,32

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP                 307.048.545,86                          0,042220
Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                 757.493.558,76                          0,104158
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)                 719.618.880,82                          0,098950

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos                   6.422.561,73                    8.700.654,73
FONTE: SIAFI. Demonstrativo pré-elaborado pela COFIC (TSE) em 19/01/2018 e conferido/finalizado pela SOF (TRE-RJ) em 23/01/2018.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO.

ITEM 9.4
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017
R$ 1,00

  DESPESAS EXECUTADAS
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 434.661.643,42
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 127.613.097,56
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 307.048.545,86

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
   727.254.323.971,32

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0,042220%
          % DA RCL   VALOR

LRF, art. 20, incisos I, II e III     0,104457%759.668.049,19

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente \2: Portaria TSE n°478, de 26 de
setembro de 2005 0,104352%758.904.432,15

Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente \2: -   -

Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente \2: Portaria TSE nº 385, de 22 de
agosto de 2013 0,104158% 757.493.558,76

LI
M

IT
E

M
Á

XI
M

O
 \1

Justiça do Trabalho / Ato
Conjunto TST.CSJT/2015 \3        -

LUIZ GERALDO CERNICCHIARO
SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS SUBSTITUTO

ELIZABETH SILVA VIANA
SECRETÁRIA DE CONTROLE INTERNO E AUDITORIA

FÁBIO LAMI JÚNIOR
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO